各 位                             2003 年 12 月10 日

株式会社有線ブロードネットワークス

USEN の IP 電話『GATE CALL』、提供エリアを全国に拡大
～全国の USEN 光ファイバーユーザー間で無料通話が可能に～

株式会社有線ブロードネットワークス（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：宇野

康秀、以下 USEN）は、現在東京・神奈川・千葉の一部の地域において FTTH によるユ

ーザー間の無料通話が可能な IP 電話サービス『GATE CALL』＊1を提供しておりますが、

来年 2004 年 1 月 20 日より順次、全国の FTTH サービスエリアへも提供を拡大します。

『GATE CALL』は、USEN が提供する光ファイバーインターネット接続サービス、個

人向け『BROAD-GATE 01』 Type Eのユーザー向けに提供しており、従来の電話機を利

用し、一般電話番号（03～・045～など）にて、固定・携帯電話とも発着信が可能な IP 電

話サービスです。これまで東京・神奈川・千葉の首都圏における FTTH エリアにてサービ

スを提供していましたが、今回 2004 年 1 月の大阪（06）地域を皮切りに、首都圏以外の全

国の FTTH エリアへも提供を開始します。新たなサービス提供エリアは下記のとおりです。

サービス提供エリア＊２ 市外局番 申込開始日 サービス提供開始日（予定）＊３

北海道 札幌市 011
宮城県 仙台市 022
愛知県 名古屋市 052

2004 年 3 月 22 日～

大阪市、吹田市、豊中市、摂津市 06 2004 年 1 月 20 日～
大阪府

摂津市 072
京都府 京都市 075

兵庫県 神戸市 078
広島県 広島市 082

福岡市 092
福岡県

北九州市 093

受付中

2004 年 3 月 22 日～

今後、個人向けサービスのみならず全国の法人向けサービスについても、各提携事業者

様と共にサービスを開発・拡充していきます。

＊１『GATE CALL』は株式会社メディアの IP 電話プラットホームを利用したサービスです。
＊２ 各都市内における『BROAD-GATE 01』Type E ホーム、Type E マンションのサービス提供エリアのみです。
＊３ 各サービス提供エリアにおいて、記載の日程より順次サービス提供予定です。

（補足資料）：『GATE CALL』サービス概要 URL：http://www.usen.com./gatecall/

【本リリースに関するお問い合わせ】

株式会社有線ブロードネットワークス 社長室

広報担当 鈴木・岡根

ＴＥＬ：03-3509-7104 ＦＡＸ：03-3509-7103

E-mail：public-relations@tk.usen.co.jp

（補足資料）

『GATE CALL』サービス概要

１．初期費用及び月額費用
初期費用 月額費用

  事務手数料 導入費用 基本料金 レンタル料金
専用アダプターレンタル 3,000 0 300 200

専用アダプター買取 3,000 15,000 300 0

『BROAD-GATE 01』と同時に申込の場合は初期費用が無料となります。

２．通話料金

県内市外通話 県外市外通話

通話エリア
GATE CALL
ユーザー間

市内通話
（同一区域内） 隣接

～20km
20km～
30km

～60km
～60km

超
隣接

～20km
20km～
30km

～60km ～100km
～100km

超

秒 － 120 秒 90 秒 60 秒 60 秒 45 秒 90 秒 60 秒 45 秒 30 秒 23 秒
通話料金 ０円 4 円

『GATE CALL』ユーザー間は無料。市内通話も 2 分 4 円の低料金です。

携帯電話向け通話料金： 相手先事業者・距離・曜日・時間帯を問わず 1 分 20 円

国際通話料金（1 分）： 米国 13 円、韓国 30 円、英国 27 円

３．電話番号

(03)や(045)といった全国で一般的に用いられている固定電話の市外局番での利用が可能

です。

４．電話機の接続

『GATE CALL』専用アダプター『ゲートターミナル』に現在お使いの電話機をつなぐだけで

ご利用可能です。

５．光ファイバーによる IP 電話

光ファイバーの利用により、従来の電話回線に依存しない高速で安定したインターネット

接続と IP 電話サービスが利用可能です。

各通信会社

ADSL による IP 電話サービス

通信会社電話網

通信会社電話網
MEDiA 電話網

USEN 光ファイバー網
ゲートターミナル メディアコンバータ

モデム

光ファイバー

電話回線
（メタルケーブル）